
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7 .392, DE 30 DE OUTUBRO DE 2.017 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.276, de 21 de 
Dezembro de 2.016. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis , um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 2.228.022,66 (dois 
milhões duzentos e vinte e oito mil vinte e dois reais e sessenta e seis 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 

02 02 01 GABINETE 

47 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Subotal ................................................. ........................ ...... ............. R$ 

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

02 03 01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

04.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

130 3.1 .90.16.00 

134 3.3.90.36.00 

04.122.0077.2416.0000 

142 3.3.90.93.00 

02 03 07 

04.122.0010.2481 .0000 

78 3.3.90.36.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

LICENCA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

04.122.0010.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

82 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

04.122.0068.2082.0000 CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 

101 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0070.2123.0000 CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

117 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

04.122.0070.2622.0000 CONTRA TOS DE ALUGUÉIS 

126 

02 04 

02 04 03 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Subotal ....................... ... .... ...... ... ....... .. .... .. .. ....... ........ .. ....... ............ R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 

04.122.0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 

224 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

02 04 04 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

04.123.0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

./ 

8.687,66 

8.687,66 

1.000,00 

5.543,93 

33.259,59 

3.000,00 

2.870,00 

500,00 

700,00 

16.790,00 

63.663,52 

866,11 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof3 Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.392, de 30 de Outubro de 2.017. 

265 3.1.90.11.00 

02 05 

02 05 01 

04.122.0077.2416.0000 

338 3.3.90.93.00 

02 05 03 

15.452.0077.2056.0000 

364 3.1.90.13.00 

373 3.3.90.36.00 

02 05 06 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Subotal .................................................... .... ... .......................... ....... R$ 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

313 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

02 05 09 CEMITÉRIO 

15.452.0007.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

353 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subotal .................................................... ...... ......... ............ ......... .... R$ 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO 

12.1220077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

418 3.1.90.16.00 

02 06 02 

12.306.0011 .2507.0000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

GENEROS PARA ALIMENTACAO - REC.ESTADUAL - ENSIN 

17.268.72 

18.134,83 

21 .685,02 

300,00 

15.929,00 

1.630,69 

286.27 

39.830,98 

1.100,00 

447 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

12.361 .0011 .2058.0000 

452 3.1.90.05.00 

455 3.1.90.16.00 

12.361 .0011 .2683.0000 

457 3.3.90.36.00 

02 06 06 

12.361.0017.2416.0000 

483 3.3.90.93.00 

12.361 .0017.2491 .0000 

484 3.1.90.05.00 

487 3.1.90.16.00 

492 3.3.90.36.00 

12.365.0017.2492.0000 

554 

556 

3.1.90.05.00 

3.1.90.16.00 

COZINHA PILOTO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 2 000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

FRENTE DE TRABALHO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 47.974,41 

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ENSINO FUNDAMENTAL 

24.925,30 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 26.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

10.000,00 

98.010,67 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 10.803,04 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

557 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

150,00 

3.576,13 

12.365.0017.2493.0000 EDUCACAO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

568 

571 

576 

3.1.90.05.00 

3.1.90.16.00 

3.3.90.36.00 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 15.405,22 

02 06 07 

12.361 .0017.2499.0000 

503 3.1.90.16.00 

12.361 .0017.1660.0000 

1341 4.4.90.51 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

REFORMA/ ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

1.315,24 

51.888,58 

7.300,00 

120.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.392, de 30 de Outubro de 2.017. 

12.361 .0017.2499.0000 

1343 3.3.90.39.00 

02 08 

02 08 01 

23.691 .0003.2416.0000 

645 3.3.90.93.00 

02 09 

02 09 01 

08.244.0003.2416.0000 

717 3.3.90.93.00 

08.244.0003.2056.0000 

1524 3.3.90.93.00 

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subotal ... .. ....................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL IND.COM.E TURISMO 

LICENCA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Subotal ...................................................... ...... ....... .. ...... ................. R$ 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-GESTAO 

LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇAO SOCIAL BASICA 

08.241 .0034.2661 .0000 CCI - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO 

661 3.1 .91 .13.00 

08.244.0044.2059.0000 

743 3.1.90.16.00 

02 10 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

C.R.A.S. - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA soe 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subotal ......... ............ ..... .................................................................. R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 

10.122.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

270.000,00 

750.448,59 

7.291,55 

7.291,55 

5083,91 

1.100,01 

2.000,00 

3.300,00 

11.483,92 

802 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 51 .090,02 

10.122.0083.2187.0000 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

803 3.1.90 .1 1.00 

02 10 02 

10.303.0082.2186.0000 

949 3.1.90.16.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

OPERAÇAO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

02 10 03 ATENÇAO BÁSICA 

10.301 .0079.2050.0000 APOIO AS AÇOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGO 

823 

826 

3.1.90.11 .00 

3.1.91 .13.00 

10.301 .0079.2051.0000 

837 3.1.91.13.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

10.301 0079.2176.0000 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 

854 3.1.90.16.00 

02 10 04 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

10.302.0080.2181.0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 

886 3.1.90.16.00 

887 3.1 .90.16.00 

10.302.0080.2185.0000 

929 3.1.91 .13.00 

10.302.0080.2453.0000 

939 3.1. 73. 70.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 10 E 20 

10.302.0080.2552.0000 SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 

943 3.1.73.70.00 

02 10 05 

Rateio pela Participação em Consórcio Público - §§ 1o e 2o 

VIGILÃNCIA EM SAUDE 

10.304.0081 .2179.0000 ACOES DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

4.011 ,08 

1.040,38 

31 .466,99 

3.000,00 

10.022, 17 

2.500,00 

4.208,48 

2.000,00 

3.000,00 

828.622,49 

43.842,60 

/ " 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF Judith de Oliveira Garcez" 
Secreta ria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.392, de 30 de Outubro de 2.017. 

962 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

10.305.0081 .2178.0000 APOIO A ATENCAO D.S.T. - A.l.D.S. - T.B. 

975 

977 

978 

02 12 

3.1.90.11 .00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.13.00 

02 12 01 

18.541 .0077.2416.0000 

1069 3.3.90.93.00 

02 13 

02 13 01 

28.843.0000.0998.0000 

1092 4.6.91 .73.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subotal ............................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTAO 

LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Subotal ........................ .... .. ...................... ........................................ R$ 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUN 

CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRAT 

28.846.0000.0021 .0000 CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 

1094 3.3.90.47.00 

04.062.0066.2093.0000 

1079 3.1.90.91 .00 

02 13 03 

15.452.0025.2045.0000 

1320 

1321 

02 14 

3.1.90.11 .00 

3.1.90.16.00 

02 14 01 

13.122.0003.2049.0000 

1393 3.1.90.11.00 

02 14 02 

13.392.0019.2665.0000 

1436 3.1.90.13.00 

02 15 

02 15 01 

04.122.0053.2653.0000 

1475 3.3.90.36.00 

02 15 03 

27.811 .0053.2624.0000 

1504 3.1.90.11 .00 

1505 3.1.90.13.00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO RÚBLICA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subotal ............................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

GERÊNCIA DE ARTE E CULTURA 

ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Subotal .......................... .... ...... ....... ................... ............... ............... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

GERÊNCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Subotal ..................................................................... ......... .............. R$ 

Total ........................................................ ............... ......................... R$ 

6.371,79 

62.390,97 

650,00 

20.212,43 

1.074.429,40 

3.891.75 

3.891,75 

44.500,00 

100.000,00 

52.100,00 

28.409,67 

5.750,38 

230.760,05 

64,79 

287.21 

352,00 

1.774,00 

13.825,99 

3.448,42 

19.048,41 

2.228.022,66 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente 
Decreto, serão os seguintes: 

1 - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), provenientes do excesso de arrecadação, 
nos termos do disposto no inciso li , do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 
4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado na Receita 121 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis/ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal " Prof3 Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munic ipal d e Governo e Administração 

Decreto nº 7.392, de 30 de Outubro de 2.017. 

(17.22.99.01) Transferência para Merenda Escolar; 

li - R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) , provenientes do excesso de 
arrecadação, nos termos do disposto no inciso 11, do parágrafo 1 º, do artigo 
43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado na Receita 123 
(1724.01.00) Transf. Recursos do Fundeb; 

Ili - R$ 1.100,01 (mil e cem reais e um centavos) provenientes do excesso de 
arrecadação, nos termos do disposto no inciso 11, do parágrafo 1 º, do artigo 
43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado na Receita 32 
(1325.02.99.01) Rentab.Aplic.Financ. PMA; 

IV - R$1 .786.922,65 (um milhão setecentos e oitenta e seis mil novecentos e 
vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos) provenientes de anulação 
parcial e/ou total, nos termos do disposto no inciso Ili , do parágrafo 1º, do 
artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

02 03 01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

04.122.0077.2620.0000 

184 3.3.90.39.00 

02 03 03 

04.122.0077.2469.0000 

156 3.1.91 .13.00 

02 03 04 

04.122.0077.2470.0000 

163 3.1.90.11 .00 

166 3.1.91 .13.00 

02 03 07 

04.122.0070.2108.0000 

112 3.3.90.36.00 

04.122.0070.2123.0000 

119 3.1.91 .13.00 

02 04 

02 04 01 

04.1 23.0077.2001 .0000 

283 3.3.90.36.00 

04.123 0077.2282 0000 

289 3.3.90.39.00 

04.123.0077.2620.0000 

291 3.3.90.39.00 

02 04 02 

04.122.0062.2474.0000 

211 3.1.90 .1 1.00 

02 04 03 

CONTRA TOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 

DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

CONVÊNIO BANCO DO POVO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subotal ............................................. ... .... ............................... ......... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

GABINETE - FAZENDA 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ÁGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTRA TOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE PATRIMÔNIO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 

20.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

500,00 

700,00 

40.200,00 

20.268,72 

3.000,00 

4.520,72 

7.000,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis_- _sy 
/l 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.392, de 30 de Outubro de 2.017. 

04.122.0063.2476.0000 

222 3.1.90.11.00 

04.122.0063.2477.0000 

233 3.1 .90.11.00 

236 3.1.91 .13.00 

04.122.00632620 0000 

243 3.3.90.39.00 

02 05 

02 05 03 

15.452.0077.2056.0000 

368 3.1.91 .13.00 

376 3.3.90.39.00 

02 05 04 

15.452.0077.2056.0000 

367 3.1.91 .13.00 

02 05 06 

04.122.0077.2056.0000 

307 

314 

3.1.90.11 .00 

3.1.91 .13.00 

02 05 08 

26.782.0009.2081 .0000 

385 3.1.91 .13.00 

02 06 

02 06 05 

12.361 .0014.2490.0000 

471 3.3.90.39.00 

02 06 06 

12.361 .0017.2191 .0000 

480 3.3.90.39.00 

02 06 07 

12.361 .0017.2499.0000 

502 3.1.90.11.00 

02 09 

02 09 02 

08.244.0044.2059.0000 

739 3.1.90.11 .00 

744 3.1.91 .13.00 

02 09 04 

08.243.0045.2512.0000 

681 3.1.91 .13.00 

08.244.0034.2513.0000 

722 3.1.90.11 .00 

724 3.1.91 .13.00 

02 10 

DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DIVISÃO DE FISCALIZACAO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

CONTRA TOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subotal ............................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

TERMINAL RODOVIARIO 

TERMINAL RODOVIÁRIO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subotal .. ... ................................................... ...... ............. ........ ....... .. R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

MANUTENCAO DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Subotal .............................................. .............................................. R$ 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BÁSICA 

C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 

CASA DE ACOLHIMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

CASA DE PASSAGEM 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subotal .................................... ...................... .................................. R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assi~ -_s/ 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

11 .600.00 

66.389,44 

3.300,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

6.000.00 

54.300,00 

11 .294,76 

153.249,34 

7.300,00 

171.844,1 o 

5.000,00 

20 000,00 

5.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

46.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.392, de 30 de Outubro de 2.017. 

02 10 01 

10.122.0003.2251 .0000 

795 3.3.90.30.00 

10.122.0003.2282.0000 

796 3.3.90.39.00 

10.122.0083.2189.0000 

808 

809 

3.1.90.11.00 

3.1 .90.13.00 

814 3.3.90.39.00 

02 10 03 

10.301 .0079.2051 .0000 

831 3.1 .90.11 .00 

832 3.1.90.11 .00 

02 12 

02 12 01 

18.541.0077.2191 .0000 

1067 3.3.90.39.00 

02 12 02 

18.512.0047.2517.0000 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

COMBUSTÍVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ÁGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATENCAO BÁSICA 

IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Subotal ............................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTAO 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDO 

COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 

1034 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subotal ................................................................. ...... ............ ......... R$ 

02 12 03 LIMPEZA URBANA 

18.541 .0047.2518.0000 

1046 3.1.91 .13.00 

1049 3.3.90.36.00 

02 12 04 

15.452.0051.2519.0000 

1022 3.1.90.13.00 

02 12 05 

18.541 .0060.2521 .0000 

1055 3.3.50.41 .00 

02 13 

02 13 01 

04.062.0066.2249.0000 

1080 3.3.90.91 .00 

28. 843. 0000. 0998. 0000 

1091 4.6.91 .71 .00 

02 13 03 

15.452.0025.2045.0000 

1087 3.3.90.39.00 

02 14 

02 14 03 

13.392.0019.2673.0000 

1465 3.3.90.39.00 

02 15 

LIMPEZA PÚBLICA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

PAISAGISMO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

APASS-ASSOCIACAO PROTETORA DE ANIMAIS SILVESTRE 

CONTRIBUIÇÕES 

Subotal ..... .. .. .. .... ........ ................................................ .. ............... .... R$ 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

ADMINISTRACAO DA DÍVIDA 

PRECATÓRIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUNIC 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA- INTRA-ORÇAM 

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PÚBLICA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subotal ........... ...... ..................................... ... ... ..... .. .. ....................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GERÊNCIA DE EVENTOS 

FESTA DO FOLCLORE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assisr~ /' 

56.674,67 

39.104,94 

100.420,35 

1.871 ,79 

52.000,00 

90.172,17 

9.500,00 

349.743,92 

10.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

3.300,00 

23.639,52 

146.939,52 

30.000,00 

547.105,26 

300.000,00 

877.105,26 

352,00 

/J 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.392 , de 30 de Outubro de 2.017. 

02 15 01 

04. 122. 0053 2653 0000 

1476 3.3.90.39.00 

02 15 03 

27.811 .0053.2624.0000 

1512 3.3.90.39.00 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

GERÊNCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subotat ........................................................................................... R$ 

Total ........................... ............... .......... .. ...... ......... ... ... ...... ......... ...... R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de outubro d 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 30 de outubro de 2.017. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

1.774,00 

17.274 41 

19.400,41 

1.786.922,65 

ogadas as 


